
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr.60 din 30 iulie 2021

privind aprobarea dezmembrării  unor terenuri  aparținând domeniului
privat al comunei Doljești, județul Neamț

Consiliul  local  al  comunei  Doljești  întrunit  în  ședință  ordinară în  luna
iulie 2021;

Având în vedere:
- referatul  de  aprobare  înaintat  de  către  primarul  comunei  Doljești

înregistrat sub  nr. 6759 din 26.07.2021 ;
-  raportul de specialitate al compartimentului de specialitate înregistrat sub

nr. 6760 din 26.07.2021;
-  avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Doljești;

Ținând cont de prevederile:
a)  art.25,  alin.(2)  al  Legii  nr.  7/1996  a  cadastrului  şi  publicităţii

imobiliare, actualizată;
b) art.132, art.133, art.134 și art.135 din Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014

privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in evidentele
de cadastru si carte funciar

c) art.879-880 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată;
d) extrasul de carte funciară pentru informare nr.24126 pentru numărul

cadastral 56437, respectiv extrasul de carte funciară pentru informare nr.24125
pentru numărul cadastral 56433 .

e)  planul  de  amplasament  şi  delimitare  a  imobilului  cu  propunerea  de
dezmembrare în două loturi a fiecărui imobil;

f) art. 5, lit.(m) și (n), art.129, alin.(2), lit.(c), respectiv prevederile art.240
din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;

Luând  în  considerare  dispozițiile  Legii  nr.24/2000  privind  normele  de
tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul art.133, alin.(1), art.139 alin.(3),lit.(g) și ale   art. 196, alin.( 1),
lit.(a)  din  Ordonanta  de  urgenta  nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul
administrativ:

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) Se aprobă dezmembrarea  imobilelor -teren, proprietate privată
a comunei Doljești, județul Neamț, situate în extravilanul satului Rotunda, după
cum urmează:

Terenul  în  suprafață  de  48166  mp,  având  nr.  cadastral  56437  se
dezmembrează în două loturi :



-  Lot  I  în  suprafaţă  măsurată  de 16.000 m.p.,  cu  propunere  de  nr.  cadastral
56445 ;
-  Lot II  în suprafaţă măsurată de 32.166 m.p.,  cu propunere de nr.  cadastral
56446;

Terenul  în  suprafață  de  144.373  mp,  având  nr.  cadastral  56433  se
dezmembrează în două loturi :
-  Lot  I  în  suprafaţă  măsurată  de  14.000  m.p. cu  propunere  de  nr.  cadastral
56447;
- Lot II în suprafaţă măsurată de 130.373 m.p. cu propunere de nr. cadastral
56448;

(2) Planul de amplasament şi delimitare a imobilelor identificate la Art.1
(1) din prezenta hotărâre, cu propunerile de dezmembrare( dezlipire), constituie
Anexa nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 2.  Se împuternicește primarul comunei Doljești să semneze actul de
dezmembrare  în  forma  autentică,  după  realizarea  lucrării  de  dezmembrare,
având ca obiect imobilele trecute în art.1.

Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează
primarul  comunei  Doljești  prin  compartimentele  de  specialitate  de  către
funcționarii publici abilitați în acest sens.

Art.  4. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului
general  al  comunei,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului,  Instituției
Prefectului  județului Neamț și  se aduce la cunoștință publică prin afișarea la
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariadoljesti.ro.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Aviz de legalitate,                                                        
            COJOCARU MARIUS-CLAUDIU                          Secretar General al Comunei, 

                                                                                                              CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _14___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14_  voturi pentru, _0__voturi 
împotrivă și _0__abțineri .

http://www.primariadoljesti.ro/



